

# Digelaget Vejlbj Fed

## *Beredskabsplan ved højvandsvarsel for Risskov (Vejlbj Fed)*

### 1. Varsling om højvande

Ved varsel fra DMI om forhøjet vandstand vurderer Digelagets bestyrelse behovet for aktivering af nedennævnte beredskab og eventuel kontakt til Molslinien om nedsat sejlhastighed.

Ved varsel om vandstande over 1,80 meter aktiveres beredskabet altid.

Digelaget bestyrelse har udpeget 5 områdeansvarlige og 5 stedfortrædere for digestrækningen fra Strandvænget til Åkrogen. (se bilag 1)

Digelaget bestyrelse orienterer de områdeansvarlige ved varsel om højvande på 1,60 meter eller derover.

### 2. Digelagets formand eller næstformand - opgaver og ansvar

Beslutter om og i givet fald hvem, der bestiller udbringning af sandsække til kritiske digeafsnit (digekeer under 2,20).

Sandsække skal altid bringes ud til de kritiske digeafsnit ved højvandsvarsel på 1,80 eller derover, men kan også bestilles bragt ud ved varsel om lavere vandstand, hvis det skønnes nødvendigt, f.eks. ved samtidig varsel om kraftig storm/blæst fra syd.

Vognmand Bent Hansen (tlf. 8621 0011, 4019 7051 eller 4019 7061) skal altid varsles og være i beredskab til at køre sandsække ud, så længe vandstanden varsles over 1,80 meter.

Samtidig varsles Anlægsgartner Henrik Hoffmann (20 23 81 34) og/eller Henrik Hedegård (23 23 85 51) - nabo til oplagsplads, Randersvej 503, 8380 Trige, hvor sandsækkene opbevares. Henrik Hoffmann/ Henrik Hedegård forestår flytning af sandsækkene til læsning.

Sandsækkene afhentes af vognmand Bent Hansen fra beredskabslageret (ca. 30 tons sandsække = ca. 1.500 sække) hos anlægsgartner Henrik Hoffmann på førnævnte oplagsplads i Trige.

Desuden opbevares et bufferlager på lastbil til hurtig udbringning.

Digelagets formand eller næstformand bestiller vognmand til returnering af sandsække til beredskabslageret og bestiller eventuelt nye sandsække til supplerung af forbrugte sække.

Digelagets formand eller næstformand iværksætter om nødvendig uopsættelige nødreparationer af diget og assisterer berørte veje med løsninger til varige udbedring/forstærkning af diget. Det gælder såvel før som efter en stormflod.

Digelagets formand varetager eventuel kontakt fra/til pressen.

### **3. Områdeansvarlige - opgaver og ansvar**

De områdeansvarlige følger løbende DMI's højvandsprognoser på følgende link:

<https://www.dmi.dk/lokation/show/DK/2624652/Aarhus/>

og patruljerer deres delstrækning hver 3./4. time før forventet tidspunkt for max højvandstand og endvidere hver halve time så længe vandstanden er over 1,60 meter.

De områdeansvarlige rapporterer til formand eller næstformand om risici på egen digestrækning.

Hvis de områdeansvarlige vurderer, at der er risiko for digebrud, eller at både på stranden vil kunne være til skade for diget, orienteres digerepræsentanten for den/de pågældende veje om, hvor der er risiko for skade eller digebrud, og denne/disse alarmerer vejens/vejenes beboere til assistance med håndtering af sandsække til sikring mod digebrud eller til flytning af både. I bilag 1 findes en oversigt over de enkelte vejes digerepræsentanter med mobil nummer.

Hvis det skønnes nødvendigt alarmerer den områdeansvarlige øvrige vejens beboere til assistance.

Udvikler situationen sig kritisk, underretter den områdeansvarlige Digelagets formand eller næstformand, der eventuelt ringer alarm 112.

Når vandstanden igen er faldet afreporterer de områdeansvarlige til Digelagets formand eller næstformand med oplysning om iværksatte tiltag og konstaterede skader.

### **4. Digerepræsentanters og vejenes beboere -**

Vejenes digerepræsentanter og vejenes beboere opfordres til at følge DMI's højvandsvarsel for Aarhus på førnævnte link.

Ved varsel om højvande opfordres vejenes beboere til at sende en SMS til digerepræsentanten eller den områdeansvarlige og tilbyde at stå til rådighed, hvis der opstår behov for akut assistance til f.eks. håndtering af sandsække mv.

Risskov den 20. marts 2023

Bestyrelsen

Bilag 1: Områdeansvarlige

Bilag 2: Placering af sandsækkedepoter?

Bilag 3: Instruktion i stabling af sandsække?